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POZNÁMKA K BODU I/A 

Od: Generálny sekretariát Rady 

Komu: Výbor stálych predstaviteľov/Rada 

Predmet: Prenos a výmena údajov o platbách súvisiacich s DPH 

a) smernica Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide 
o zavedenie určitých požiadaviek na poskytovateľov platobných služieb 

b) nariadenie Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 904/2010, pokiaľ 
ide o opatrenia na posilnenie administratívnej spolupráce v záujme boja 
proti podvodom v oblasti DPH 

‒ prijatie 
  

I. ÚVOD 

1. Komisia 12. decembra 2018 predložila dva legislatívne návrhy týkajúce sa prenosu a výmeny 

údajov o platbách súvisiacich s DPH: 

i) Návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o zavedenie 

určitých požiadaviek na poskytovateľov platobných služieb;1 

ii) Návrh NARIADENIA RADY, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 904/2010, pokiaľ ide 

o opatrenia na posilnenie administratívnej spolupráce v záujme boja proti podvodom 

v oblasti DPH2. 

                                                 
1 15508/18. 
2 15509/18. 
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2. Cieľom týchto dvoch legislatívnych návrhov je uľahčiť orgánom členských štátov 

odhaľovanie daňových podvodov a doplniť súčasný regulačný rámec v oblasti DPH, 

ktorý bol nedávno zmenený smernicou o DPH v elektronickom obchode3. Cieľom 

návrhov je okrem toho: 

i) zaviesť pravidlá EÚ, ktoré umožnia členským štátom harmonizovaným spôsobom 

zhromažďovať záznamy, ktoré elektronicky sprístupnia poskytovatelia platobných 

služieb; a 

ii) zriadiť nový centrálny elektronický systém na uchovávanie informácií o platbách 

a na ďalšie spracúvanie týchto informácií úradníkmi pre boj proti podvodom 

v členských štátoch v rámci Eurofiscu (Eurofisc je sieť na mnohostrannú výmenu 

signálov včasného varovania na účely boja proti podvodom v oblasti DPH, ktorá 

bola zriadená podľa kapitoly X nariadenia (EÚ) č. 904/2010). 

3. Rada ECOFIN 8. novembra 2019 dosiahla všeobecné smerovanie k týmto dvom 

legislatívnym návrhom4. 

4. Európsky parlament vydal stanovisko 17. decembra 20195. Európsky hospodársky 

a sociálny výbor vydal stanovisko 15. mája 20196. 

                                                 
3 Smernica Rady (EÚ) 2017/2455 z 5. decembra 2017, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES 

a smernica 2009/132/ES, pokiaľ ide o určité povinnosti týkajúce sa dane z pridanej hodnoty 

pri poskytovaní služieb a predaji tovaru na diaľku (Ú. v. EÚ L 348, 29.12.2017, s. 7). 
4 13519/19. 
5 2018/0412(CNS) - P9_TA(2019)0090 and 2018/0413(CNS) - P9_TA(2019)0091. 
6 Ú. v. EÚ C 240, 16.7.2019, s. 33. 
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5. Výbor stálych predstaviteľov sa preto vyzýva, aby navrhol Rade prijať ako bod A 

programu jedného z jej nadchádzajúcich zasadnutí tieto akty v znení finalizovanom 

právnikmi/lingvistami: 

a) smernica Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o zavedenie určitých 

požiadaviek na poskytovateľov platobných služieb, uvedená v dokumente 14127/19 

FISC 447 ECOFIN 1016; 

b) nariadenie Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 904/2010, pokiaľ ide o opatrenia na 

posilnenie administratívnej spolupráce v záujme boja proti podvodom v oblasti DPH, 

uvedené v dokumente 14128/19 FISC 448 ECOFIN 1017. 
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